
2008/4,5
FIREMNÍ ČASOPIS

INFORMACE, RADY, NÁVODY, LEGISLATIVA, OTÁZKY A ODPOVĚDI

■ Sběrná místa pro svoz 			 
	 vzorků vody
■ Inovované čistírny odpadních vod

slevový kupon 

na kompletní rozbory 

všech druhů vod

10% slevový kupon 

na zpracování projektové 
dokumentace  ČOV

15%

■ Výzvy Operačního programu Životní prostředí

■ Praktické zkušenosti s rozdíly mezi výsledky průzkumných prací 
	 a skutečností zjištěnou na lokalitě v rámci sanačních prací

■ Můžeme věřit vodě z kohoutků?

■ Využití fytomasy pro energetické účely



OBSAH
Legislativní okénko 
strana 3
Likvidace ekologické zátěže na lokalitě PROGRESSA Sobkovice
strana 3-4
Praktické zkušenosti s rozdí ly mezi výsledky průzkumných prací a skutečností zjištěnou na lokalitě v rámci 
[...]
svrchní části zvodně, což zefektivní jímání 
uhlovodíkových par nad hladinou podzem-
ní vody v rámci ventingu.

V rámci sanačních prací budou odebírány 
vzorky stavebních materiálů, zemin, půd-
ních vzduchů a podzemních i povrchových 
vod. Účinnost sanačního zásahu bude 
v průběhu prací hodnocena formou aktu-
alizace analýzy rizika, která proběhne po 
roce a půl od zahájení sanačního čerpání 
podzemních vod.

V současné době probíhají přípravné 
práce, spočívající v získání potřebných 
povolení dle platné legislativy k realizaci 
projektu sanace. Sanační práce v Sobko-
vicích budou ukončeny v roce 2010, poté 
bude proveden postsanační monitoring 
podzemních vod v délce trvání jednoho 
roku.

Zbytky chemikálií uložené na lokalitě

Neznámé nebezpečné odpady



Základním kritériem, ovlivňujícím výsledky 
průzkumných prací na lokalitě, je v první řadě 
kvalita vstupních dat pro projektování prů-
zkumných prací. Nejdůležitějšími vstupními 
daty pro projektování průzkumných prací jsou 
zejména následující podklady k jednotlivým 
lokalitám:

• kompletní přehled o používaných, sklado-
vaných nebo jinak přítomných chemických 
látkách na lokalitě, jejich vlastnostech 
a přesná lokalizace míst jejich používání 
a dalších prostor jejich výskytu,
• historie zkoumaného území,
• průběh podzemních vedení inženýrských 
sítí na lokalitě,
• kompletní rekognoskace současného 
stavu lokality,
• podrobná rešerše dřívějších průzkumných 
prací (pokud byly provedeny),
• vymezení oblastí, kde z technických nebo 
bezpečnostních důvodů nebude možno pro-
vést průzkumné práce v požadované kvalitě 
(například prostory funkčních technologic-
kých celků, nádrží apod.),
• a dále souhrn geologických a hydro
geologických charakteristik nesaturované 
a saturované zóny horninového prostředí 
zájmového území.
Jsou poměrně časté případy, kdy některé 
nebo i většina výše uvedených vstupních dat 
částečně nebo i zcela chybí nebo z rozličných 
důvodů nejsou dostupná. V takových přípa-
dech potom nezbývá zhotoviteli nic jiného, 
než se spolehnout na zkušenosti z obdob-
ných lokalit a těmto skutečnostem přizpůsobit 
i výběr průzkumných metod.
Při projektování průzkumných prací se 
dále uplatňují jistá další omezení, která lze 
často jen velmi obtížně eliminovat. Jsou to 
například:
• nízké finanční limity pro provedení 

průzkumných prací (např. pokud jediným 
kritériem výběrového řízení na zhotovitele 
průzkumných prací je nejnižší cena za dílo),
• mnohdy problematická spolupráce 
s majiteli zkoumaných lokalit, zejména 
pokud nejsou objednateli průzkumných prací 
a zjištěním skutečného rozsahu ekologické 
zátěže utrpí újmu (např. snížení kupní ceny 
areálu, sankce od úřadů státní správy nebo 
kontrolních orgánů),
• velice krátký časový horizont provedení 

a vyhodnocení průzkumných prací.
Ve většině případů je vhodné, pokud je to 
možné, průzkumné práce rozdělit minimálně 
do dvou etap. V první etapě průzkumné práce 
zaměřit zejména na identifikaci jednotlivých 
ohnisek kontaminace provedením prů-
zkumných prací v místech předpokládané 
kontaminace v širším rozsahu analytických 
stanovení a po vyhodnocení se v rámci druhé 
etapy zaměřit zejména na zjištění plošného 
rozsahu a hloubkového dosahu kontaminace 
polutanty zjištěnými v rámci první etapy.

Zpravidla nejproblematičtější jsou průzkum-
né a následné sanační práce v rozlehlých 
průmyslových areálech s bohatou historií, 
s častějšími změnami majitelů a výrobních 
postupů, kde nejsou k dispozici ve fázi 
projektování průzkumu dostatečně relevantní 
vstupní data.
I v případech, kdy jsou průzkumné práce 

provedeny v  rozsahu a kvalitě dostatečné 
pro kvalitní projektování sanačního zásahu 
se lze setkat s okolnostmi, které mohou 
významně ovlivnit náklady na provedení 
následných sanačních prací. Jedná se napří-
klad o druhotnou kontaminaci při neodborné 
demolici budov nebo demontáži zařízení, 
která probíhá po průzkumných pracích, ale 
před vlastními sanačními pracemi, a to bez 
odborného dohledu sanační organizace 
(může dojít k dalšímu následnému úniku zá-
vadných látek do životního prostředí mnohdy 
i významnějšímu než při vlastním provozu 
průmyslového areálu). 

Jak vyplývá z výše uvedeného, podrobný 
obecně platný návod na projektování 
průzkumných prací tak, aby co nejlépe vysti-
hovaly skutečný rozsah ekologické zátěže 
zkoumaného území vzhledem ke značně 
rozdílnému charakteru jednotlivých lokalit, 
dát nelze. Výsledky vždy záleží zejména na 
zkušenostech pracovníků projektujících 
průzkumné práce, kvalitě vstupních dat, fi-
nančním rámci průzkumných prací a bohužel 
v některých případech i na skutečnostech, 
které ani sebelepší přípravou nelze nijak 
ovlivnit (jako jsou například skryté pohřbené 
konstrukce apod.)

Z těchto důvodů je tedy vhodné prakticky ve 
všech případech při projektování sanačních 
prací počítat v rozpočtu na jejich provedení 
s dostatečnou rezervou, jejíž výše by měla 
být úměrná kvalitě a rozsahu provedených 
průzkumných prací a charakteru sanované 
lokality.

5

Praktické zkušenosti s rozdíly mezi výsledky průzkumných prací a skutečností 
zjištěnou na lokalitě v rámci sanačních prací
Ing. Petr Kubizňák, samostatný technolog/odpovědný řešitel

V rámci likvidace ekologických zátěží je nutno se poměrně často vypořádat někdy i s význam-
nými rozdíly mezi poznatky při průzkumných pracích a skutečností zjištěnou na lokalitě v rámci 
následných vlastních sanačních prací.
Tyto rozdíly mohou být způsobeny celou řadou různých důvodů, naše praktické zkušenosti se 
stručně pokusíme shrnout v následujícím textu.



Inovace čistíren odpadních vod
Josef Tlustý, technolog/odpovědný řešitel

V roce 2008 společnost Vodní zdroje Ekomonitor provedla, po 
rozsáhlých zkušenostech z výroby a provozu domovních čistíren od-
padních vod, inovaci a rozšíření nabídky mechanicko-biologických 
čistíren odpadních vod.

Inovace byla provedena u typové řady domovních ČOV s označením 
VZE 4 až VZE 20 pro 4 až 20 ekvivalentních obyvatel. Návazně na 
tuto řadu byly vytvořeny nové balené kontejnerové ČOV s označením 
VZE 35 až VZE 125 pro 35 až 125 ekvivalentních obyvatel (EO). 
V současné době tedy můžeme zájemcům nabídnout ucelenou řadu 
mechanicko- biologických čistíren v rozsahu od 1 EO do 125 EO. Tyto 
čistírny mohou najít uplatnění v široké škále od obytných domů přes 
rekreační objekty, penziony, hotely, provozovny firem až po odkanali-
zování částí obcí.

Inovované, spolehlivé, ekonomicky výhodné čistírny odpadních vod 
nabízejí následující výhody:
• řeší čištění odpadních vod všude tam, kde není kanalizace 		
	 zakončená obecní nebo městskou čistírnou odpadních vod,
• splňují právní předpisy,
• pracují spolehlivě,
• jsou šetrné k životnímu prostředí,
• nepotřebují žádné náročné stavební úpravy,
• jsou dodávány za příznivou cenu,
• mají nízké provozní náklady,
• jsou nenáročné na obsluhu a údržbu,
• jsou bezpečné a tiché,
• nevyvíjejí zápach a produkují minimum kalu,
• mají tak vysokou účinnost čištění, že vyčištěnou vodu můžete 	
	 použít i k závlahám,
• při použití k závlahám přinášejí významné finanční úspory.

KVALITA VYČIŠTĚNÉ VODY VHODNÁ PRO ZÁLIVKU 
A TECHNICKÉ POUŽITÍ

Úspora vody při maximálním průtoku ČOV VZE 4, 
0,6 m3/den (150 l/osoba/den):
měsíční úspora:
0,6 m3 x 31 dní x 28,50 Kč/m3 = 530,- Kč
roční úspora = 6.240,- Kč

Inovované čistírny odpadních vod byly podrobeny přísné zkoušce 
typu dle harmonizované evropské normy ČSN EN 12566-3:2006 
notifikovanou osobou Strojírenským zkušebním ústavem, s. p. Brno. 
Na biologické ČOV VZE je vystaven certifikát pro prodej a dodávky 
těchto ČOV ve státech Evropské unie.

Výsledky prováděné zkoušky typu předčily naše očekávání.

I z tohoto důvodu nabízíme zájemcům o domovní ČOV nadstandard-
ní záruku 60 měsíců od provedené montáže domovní ČOV. 

6

Znečištění mg/l
Znečištění dle BSK5 BSK5 15
Znečištění dle CHSK CHSK 80
Znečištění dle NL NL 20
Znečištění dle N-NH4 N-NH4 5
Znečištění dle Pcelk Pcelk 5
Účinnost čištění %
Účinnost dle BSK5 E-BSK5 96
Účinnost dle CHSK E-CHSK 90
Účinnost dle NL E-NL 95
Účinnost dle N-NH4 E-NH4 90
Účinnost dle Pcelk E-P 70

Tato účinnost čištění odpadních vod je dostatečná pro téměř veškeré 
oblasti, kde čištění odpadních vod bude probíhat. V případě oblastí, 
kde je vodoprávním orgánem předepsané ještě nižší znečištění na 
odtoku z ČOV, můžeme zájemci dodat pískový filtr, s jehož pomocí 
lze dosáhnout téměř stoprocentní účinnosti čištění. 
Tyto pískové filtry je možné použít i v případech, že je nutné zvýšit 
účinnost čištění stávajících septiků tím, že se příslušný pískový filtr 
zařadí za stávající septik.

Pro požadovanou likvidaci odpadních vod zajišťujeme komplexní 
služby:
• projekt pro vodoprávní povolení,
• hydrogeologické posudky,
• vodoprávní povolení,
• dodávku,
• dopravu,
• montáž do připraveného výkopu pro instalaci ČOV 
	 (po dohodě je možné zajistit rovněž potřebný výkop),
• uvedení do provozu,
• návod k obsluze ČOV,
• pozáruční servis,
• zajištění kontroly účinnosti (odběr a analýzu vzorků odpadní 	
	 vody).

Pochopitelně, že k čistírnám nabízíme i kompletní dodávky doplňko-
vých plastových zařízení, jako jsou:
• akumulační nádrže,
• přečerpávací nádrže vč. čerpadel,
• kontrolní nádrže,
• schránky na dmychadla.

Inovací biologických čistíren odpadních vod je dosaženo následují-
cích odtokových parametrů:

1. Přítok odpadních vod 
2. Separátor shrabků
3. Sedimentační nádrž
4. Aktivační nádrž
5. Dosazovací nádrž
6. Přelivný žlab
7. Odtokové potrubí 
8. Dmychadlo

Schéma funkce ČOV



7

Můžeme věřit vodě z kohoutku?
MUDr. Jaroslav Říha, vedoucí oddělení hygieny obecné a komunální
Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Chrudim, 
Čáslavská 1146, 537 32 Chrudim, e-mail: jaroslav.riha@khspce.cz

Podle nedávného průzkumu společnosti 
Stemmark jsou v Česku dvě třetiny lidí 
spokojeny s kvalitou vody z vodovodů, 
a proto ji i pravidelně pijí. Zároveň platí, že 
čím mají lidé méně informací o kvalitě vody 
z vodovodu, tím méně ji i pijí. Obava z pití 
vody z vodovodu stoupá i mimo domov, tedy 
v cizím prostředí.

Jaká jsou ale skutečná rizika z pitných vod? 
Stále je to na prvém místě její mikrobiolo-
gická nezávadnost. Prostřednictvím vody 
k pití se mohou přenášet některé nákazy 
způsobené viry, prvoky či bakteriemi. Není 
to zdaleka jen problematika zemí „třetího 
světa“, kde se kvalita pitné vody liší podle 
konkrétního místa od vody kvalitní a bezpeč-
né až po vodu skutečně nebezpečnou. Velké 
epidemie nákaz způsobené prvoky z rodu 
Cryptosporidium zažili i obyvatelé někte-
rých měst v Severní Americe. Pro Evropu je 
varováním epidemie způsobená prvokem 
Giardia lamblia v norském Bergenu v roce 
2004, kde se vodou z vodovodu nakazilo 
několik tisíc obyvatel.

V České republice je situace v posledních 
letech příznivá. V roce 2007 nebyla hlášena 
žádná epidemie způsobená pitím vody z vo-
dovodu. Malé epidemie žloutenky typu A 
způsobené pitím kontaminované vody jsou 
naštěstí už minulostí. Nárůst populace citlivé 
k tomuto onemocnění a zvýšený výskyt 
tohoto onemocnění v letošním roce však 
musí vést všechny odpovědné subjekty 
k obezřetnosti.

Základním principem zajištění mikrobiolo-
gické nezávadnosti vody je tzv. hygienické 
zabezpečení pitné vody. Zúžení toho pojmu 
na pouhou dezinfekci je v současné době již 
překonáno. Dezinfekce pitné vody (přede-
vším chlorovými preparáty) sice znamenala 
konec většiny vodních epidemií způsobe-
ných bakteriemi, ale v případě již výše uve-
dených virů a prvoků selhává. V současnosti 
se začíná prosazovat tzv. multibariérový 
přístup. Znamená to vytvoření vícestupňové 
ochrany (tedy více bariér). První bariérou je 
ochrana vlastního zdroje před znečištěním, 
např. vytvořením účinných ochranných 
pásem nebo zajištěním studny proti vniknutí 
povrchových vod.  Druhou bariérou je po-
užití takové technologie úpravy vody, která 

odpovídá kvalitě surové vody a v daném 
místě možným rizikům. U povrchových 
vod je to především spolehlivá filtrace. Ta 
odstraní z vody nejen většinu bakterií, ale 
i virů a prvoků. Příkladem podcenění je již 
výše uvedená epidemie v Bergenu. Součástí 
druhé bariéry je zatím pro většinu vodovodů 
nepostradatelná dezinfekce – chlorovými 
preparáty, ultrafialovým zářením či ozonem. 
Třetí bariérou je ochrana vody ve vodovodní 
síti před druhotnou kontaminací (zejména 
se jedná o zajištění trvalého přetlaku v síti 
a opatření na vodojemech). Čtvrtou bariérou 
je pak správné provedení vnitřních rozvodů. 
Například stagnace vody, slepá ramena či 
špatná izolace rozvodů teplé vody mohou 
vést ke kolonizaci rozvodů vody legione-
lami. Dá se očekávat, že brzy bude tento 
multibariérový přístup doplněný o vytipování 
možných rizik vyžadován v rámci tzv. plánů 
pro zajištění bezpečnosti pitné vody (WSP).

V České republice je nezávadnost vody do-
dávané vodovody zajišťována povinnostmi, 
které má ze zákona provozovatel vodovodů, 
a dále pak kontrolní činností pracovníků 
krajských hygienických stanic. Obecně 
platí, že čím se jedná o větší vodovod, tím je 
i rozsáhlejší systém provozní kontroly. Navíc 
u velkých vodovodů je provozní kontrola 
zajišťována odbornými pracovníky. Horší 
je situace u malých vodovodů. Zde četnost 
kontrol bývá nižší, a pokud není zajištěn 
odborný dohled nad provozem vodovodu, 
mohou nastat i problémy se zajištěním 
nezávadnosti vody. Samostatnou kapitolou 
jsou pak domovní studny, kde není vzác-
ností, že uživatelé ani netuší, jakou vodu ze 
studny pijí. 

Na druhém místě za mikrobiální nezávad-
ností pitné vody je její ochrana před kontami-
nací chemickými látkami. Obecně nejrozší-
řenějším problémem je expozice obyvatel 
dusičnany. Např. na území okresu Chrudim 
jsou v současné době platné dvě „výjimky“ 
na zvýšený obsah dusičnanů ve vodovodech 
(z limitních 50 mg/l na 80 mg/l). 

Dalšími škodlivinami, které upoutávají už 
řadu let pozornost odborné veřejnosti, jsou 
pesticidy. Z této chemicky pestré skupiny 
látek se v poslední době nejčastěji zjišťuje 
v pitných vodách herbicid atrazin. Jako 

příklad je možno uvést v okrese Chrudim 
kontaminaci významného prameniště u Heř-
manova Městce, které musí být z těchto 
důvodů opuštěno. Akutní toxicita této látky 
je sice velmi nízká, ale pro dlouhodobější 
konzumaci je nežádoucí. 

Významnou skupinou kontaminantů pod-
zemních vod jsou chlorované uhlovodíky po-
cházející z průmyslového využití v minulých 
desetiletích. Na území okresu Chrudim jsou 
nejznámější případy kontaminace podzem-
ních vod tetrachlorethenem (známějším pod 
hovorovým označením perchlor), a to u ob-
ce Bor u Skutče, kde došlo až k zasažení 
zdroje místního vodovodu, a dále pak z areá-
lu bývalého závodu Transporta Chrudimi, 
kde podzemní kontaminační mrak zasáhl 
místní zdroje v obcích i několik kilometrů 
vzdálených od průmyslového areálu. 

Stále ne zcela vyřešenou zůstává v praxi 
problematika olova v pitné vodě. V řadě sta-
rých bytových domů se doposud nacházejí 
původní olověné rozvody. Přitom řadu let 
běží program ministerstva pro místní rozvoj, 
který umožňuje čerpat prostředky na odstra-
nění starých olověných rozvodů.

Škála chemických látek, které se mohou 
vyskytovat v pitných vodách, je velmi široká 
(například problematika toxicity uranu, léčiv 
atd.) a bližší rozbor se vymyká možnostem 
tohoto sdělení. 

I u skupiny chemických škodlivin platí to, co 
bylo řečeno u mikrobiálních rizik. Čím větší 
vodovod a kvalitnější odborný dohled nad 
provozem, tím je systém kontroly spolehli-
vější.

Přes výše naznačená rizika spojená se 
zásobováním obyvatelstva pitnou vo-
dou z vodovodů  je možné toho sdělení 
ukončit pozitivní informací. V celosvětovém 
hodnocení bezpečnosti pitných vod ve 
vodovodech (SWIT) patří Česká republika 
společně s Rakouskem, Nizozemskem, USA, 
Španělskem a dalšími zeměmi do prestižní 
skupiny, kterou tvoří pouze 20% států světa, 
kde je zabezpečení pitné vody z vodovodů 
na nejvyšší úrovni.



8

Využití fytomasy pro energetické účely
Ing. David Plíštil, Ph.D.
Státní fond životního prostředí, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 1 – Chodov, 